
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 49 del 15/04/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA COMUNE DI RUBIERA E 
UISP  COMITATO  TERRITORIALE  DI  REGGIO  EMILIA  PER 
L'ORGANIZZAZIONE E LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ MOTORIE, 
SPORTIVE,  LUDICO-RICREATIVE  ED  EDUCATIVE  PER  DIVERSE 
FASCE DELLA POPOLAZIONE. ANNI 2025-2028

L’anno  duemilaventicinque  il giorno quindici del mese di  aprile alle ore 16:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti all'appello iniziale i Signori:

CAVALLARO EMANUELE

MASSARI FEDERICO

BEDDINI DAVIDE

ALBANESE CHIARA

VERNIA NICOLO'

CAPUANO ALESSIA

Sindaco

Vice Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Partecipa alla seduta il Segretario AMORINI CATERINA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Il  Sindaco  CAVALLARO EMANUELE,  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Deliberazione della Giunta comunale n. 49 del  15/04/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA COMUNE DI RUBIERA E UISP 
COMITATO TERRITORIALE DI REGGIO EMILIA PER L'ORGANIZZAZIONE E 
LA  REALIZZAZIONE  DI  ATTIVITÀ  MOTORIE,  SPORTIVE,  LUDICO-
RICREATIVE ED EDUCATIVE PER DIVERSE FASCE DELLA POPOLAZIONE. 
ANNI 2025-2028

L A  G I U N T A  C O M U N A L E

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento  degli  enti  locali”  approvato  con  d.lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  e  successive 
modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATE:
• la deliberazione di giunta comunale n. 16 del 18/02/2025 che ha fissato le linee d’indirizzo 

per l’individuazione di un soggetto con cui stipulare una convenzione per l’organizzazione e 
la  realizzazione di  attività  motorie,  sportive,  educative e  ricreative rivolte  a  determinate 
categorie della popolazione;

• la determinazione n. 105 del 06/03/2025 che ha approvato l’avviso di manifestazione di 
interesse  per  l’individuazione  di  un  soggetto  con  cui  stipulare  una  convenzione  per 
l’organizzazione e la realizzazione di attività motorie, sportive, educative e ricreative rivolte 
a  determinate  categorie  della  popolazione,  prot.  n.  386/2025,  con  cui  si  è  avviata  la 
procedura;

• la determinazione n.  157 del  31/03/2025 con cui  con cui a seguito di istruttoria è stato 
individuato  il  soggetto  con  cui  stipulare  la  convenzione  nella  APS  UISP  Comitato 
territoriale Reggio Emilia;

RITENUTO  opportuno  procedere  all’approvazione  della  convenzione  tra  l’Amministrazione 
Comunale e UISP Comitato territoriale Reggio Emilia APS, allegata al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale, in cui sono indicati i reciproci impegni e le condizioni che regoleranno il  
rapporto di collaborazione;

RICORDATO che la convenzione di durata triennale in relazione agli sportivi 2025-2026  2026-
2027  2027-2028  prevede un contributo annuo massimo annuo di € 4.000,00 a parziale copertura 
delle spese di organizzazione e gestione delle attività in oggetto;

DATO ATTO che l’importo del contributo massimo previsto per tutta la durata del progetto trova 
copertura nei seguenti capitoli di spesa:
-  €  3.500,00  alla  missione  06  programma  01  titolo  01  capitolo  n.1002350526/0  denominato 
“Contributi per attività di carattere sportivo” del Peg 2025;
-  €  4.000,00  alla  missione  06  programma  01  titolo  01  capitolo  n.1002350526/0  denominato 
“Contributi per attività di carattere sportivo” del Peg 2026;
-  €  4.000,00  alla  missione  06  programma  01  titolo  01  capitolo  n.1002350526/0  denominato 
“Contributi per attività di carattere sportivo” del Peg 2027;
e che ci si impegna ad inserire nel bilancio di previsione relativo al triennio 2026-2028 l’ulteriore 
quota di € 500,00 relativa all’annualità 2028;

PRECISATO,  in  riferimento  a  quanto  sopra,  che  i  contributi  sono  finalizzati  a  sostenere 
un’iniziativa che rientra nei compiti istituzionali del Comune, svolta nell’interesse della collettività 
e che pertanto l’erogazione dello stesso è coerente con i vincoli previsti dalle norme vigenti;

Deliberazione della Giunta comunale n. 49 del  15/04/2025 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

RICHIAMATO  il  vigente  “Regolamento  comunale  per  la  disciplina  della  concessione  di 
sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici”,approvato 
con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 15 febbraio 1994;

RICORDATO che gli articoli 26, comma 2, e 27 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, impongono la 
pubblicazione  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  in  formato  tabellare  aperto  di 
"sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari alle imprese, e comunque di vantaggi economici 
di  qualunque  genere  a  persone  ed  enti  pubblici  e  privati  di  importo  superiore  ad  €  1.000,00 
nell'anno solare";

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-
bis, comma 1, del Testo unico e dell’articolo 17, comma 5, del Regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi, i seguenti pareri espressi da:
- favorevole della Responsabile del 1° Settore  Affari Generali ed Istituzionali, Servizi alla comunità 
in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- favorevole della Responsabile di Ragioneria per la regolarità contabile con riferimento ai riflessi, 
diretti  o  indiretti,  sulla  situazione  economico–finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Ente,  che  l’atto 
comporta;

ACCERTATO che non sussistono conflitti  di  interesse in  relazione al  presente  atto,  in  capo al 
Responsabile del procedimento e al Responsabile del Settore;

VERIFICATA l’urgenza di provvedere in quanto occorre iniziare ad organizzare l’attività di centro 
estivo in tempo utile;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

1. di  stipulare,  per le motivazioni  espresse in narrativa,  una convenzione con APS UISP Comitato 
territoriale  Reggio  Emilia  per  l’organizzazione  e  la  realizzazione  di  attività  motorie,  sportive, 
educative e ricreative in relazione agli anni sportivi 2025-2026  2026-2027  2027-2028;

2. di approvare la convenzione che si allega al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, in cui  
sono indicati i reciproci impegni e le condizioni che regoleranno il rapporto di collaborazione;

3. di  dare atto che la convenzione prevede un contributo massimo annuo di  € 4.000,00 a parziale 
copertura delle spese di organizzazione e gestione delle attività in oggetto;

4. di  dare  atto  che  l’importo  del  contributo  massimo previsto  per  il  progetto  trova  copertura  nei  
seguenti capitoli di spesa:
-  €  3.500,00  alla  missione  06  programma  01  titolo  01  capitolo  n.1002350526/0  denominato 
“Contributi per attività di carattere sportivo” del Peg 2025;
-  €  4.000,00  alla  missione  06  programma  01  titolo  01  capitolo  n.1002350526/0  denominato 
“Contributi per attività di carattere sportivo” del Peg 2026;
-  €  4.000,00  alla  missione  06  programma  01  titolo  01  capitolo  n.1002350526/0  denominato 
“Contributi per attività di carattere sportivo” del Peg 2027;

Deliberazione della Giunta comunale n. 49 del  15/04/2025 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

5. di dare atto che ci si impegna ad inserire nel bilancio di previsione relativo al triennio 2026-2028 
l’ulteriore quota di € 500,00 relativa all’annualità 2028;

6. di demandare al Responsabile del procedimento l’eventuale pubblicazione dei dati di cui agli articoli 
26, comma 2, e 27 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del  
sito internet ufficiale del Comune di Rubiera;

7. di demandare alla Responsabile del 1^ Settore Affari Generali ed Istituzionali - Servizi alla comunità 
la sottoscrizione ad assumere i conseguenti atti gestionali per la realizzazione di quanto definito con 
la presente deliberazione;

8. di demandare alla Responsabile del 5^ Settore - Istruzione e politiche giovanili i conseguenti atti 
gestionali relativi alla realizzazione del centro estivo;

9. di  dare  atto  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al  
Responsabile del procedimento e al Responsabile del Settore.

SUCCESSIVAMENTE, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai sensi dell’art.  134, comma 4, del  
Testo unico, mediante distinta e separata votazione, con voti favorevoli e unanimi, espressi in forma palese

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

S I  R E N D E  N O T O

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della legge 7 agosto 1990 n.241 cui 
rivolgersi  e  chiedere  informazioni  in  caso  di  bisogno  è  il  Funzionario  culturale  dott.ssa  Desi 
Zanellati;

CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere) 
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale 
competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento della venuta 
conoscenza dello stesso.

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

IL Sindaco
CAVALLARO EMANUELE

IL Segretario
AMORINI CATERINA

Deliberazione della Giunta comunale n. 49 del  15/04/2025 pagina 4


